



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2020/DD/02475 Del: 06/05/2020 Esecutivo da: 06/05/2020 Proponente: Direzione Servizi Tecnici, Posizione Organizzativa (P.O.) Uffici Comunali e Strutture Sociali

OGGETTO:

Accordo Quadro n. 403/2019 Interventi di Manutenzione ordinaria edile categoria OG 1 - P.O. Uffici comunali e giudiziari - P.O. Cimiteri, Mercati, Strutture Sociali e altro Patrimonio dell'Ente - Biennio 2020-2022 progetto definitivo n. LT0465/2019.

Assunzione di impegno di spesa a favore della ditta Donati e Damiani srl e approvazione contratto attuativo n. 1/2020 - CIG 8146997A99

LA FUNZIONARIA P.O. “UFFICI COMUNALI E STRUTTURE SOCIALI

Premesso che:

- il Consiglio Comunale, in data 23 dicembre 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/C/00070, avente ad oggetto: “*Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti*”,
- la Giunta Comunale, in data 22 aprile 2020, ha approvato la Deliberazione n° 2020/G/00114, avente ad oggetto “*Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: approvazione*”,
- è stata delegata dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 2020/00909;

Considerato che con determinazione dirigenziale dei Servizi Tecnici n. 10062/2019 è stato approvato il progetto di Accordo Quadro n. 403/2019 relativo a Interventi di Manutenzione ordinaria edile categoria OG

1 - P.O. Uffici comunali e giudiziari - P.O. Cimiteri, Mercati, Strutture Sociali e altro Patrimonio dell'Ente - Biennio 2020-2022 - per un importo complessivo di € 455.143,10 secondo il seguente quadro economico:

CIG 8146997A99

	totale
importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 22)	€ 156.559,41
importo manodopera soggetta a ribasso d'asta (iva % 22)	€ 166.706,07
oneri della sicurezza (iva % 22)	€ 44.081,65
Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 323.265,48
Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta	€ 44.081,65
Importo totale dei lavori	€ 367.347,13
I.V.A. su lavori *	€ 80.816,37
oneri di progettazione (incentivo)	€ 6.979,60
Importo totale del quadro economico	€ 455.143,10

Anno 2020

	totale
importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 22)	€ 58.709,77
importo manodopera soggetta a ribasso d'asta (iva % 22)	€ 62.514,78
oneri della sicurezza (iva % 22)	€ 16.530,62
Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 121.224,55
Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta	€ 16.530,62
Importo totale dei lavori	€ 137.755,17

	totale
I.V.A. su lavori *	€ 30.306,14
oneri di progettazione (incentivo)	€ 2.617,35
Importo totale del quadro economico	€ 170.678,66

Anno 2021

	totale
importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 22)	€ 78.279,71
importo manodopera soggetta a ribasso d'asta (iva % 22)	€ 83.353,03
oneri della sicurezza (iva % 22)	€ 22.040,82
Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 161.632,74
Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta	€ 22.040,82
Importo totale dei lavori	€ 183.673,56
I.V.A. su lavori *	€ 40.408,18
oneri di progettazione (incentivo) **	€ 3.489,80
Importo totale del quadro economico	€ 227.571,54

Anno 2022

	totale
importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 22)	€ 19.569,93
importo manodopera soggetta a ribasso d'asta (iva % 22)	€ 20.838,26
oneri della sicurezza (iva % 22)	€ 5.510,21
Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 40.408,19
Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso	€ 5.510,21

	totale
d'asta	
Importo totale dei lavori	€ 45.918,40
I.V.A. su lavori *	€ 10.102,05
oneri di progettazione (incentivo) **	€ 872,45
Importo totale del quadro economico	€ 56.892,90

Con la medesima determinazione dirigenziale n. 10062/2019, al fine di definire la procedura di scelta del contraente, la sottoscritta Responsabile Unico del procedimento, Ing. Elena Facchini, disponeva di ricorrere a procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett c-bis del D.Lgs. n. 50/2016, per procedere all'affidamento dei lavori in quanto si tratta d'intervento di importo superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 euro;

Con determinazione dirigenziale n. 2020/02161:

- è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi all'Impresa DONATI E DAMIANI SRL con il ribasso del 32,230%, per un importo complessivo di € **367.347,13** (di cui € 44.081,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) oltre IVA, demandando ad un successivo atto l'assunzione dell'impegno di spesa;

Dato atto che:

- per l'appalto dei lavori, relativi all'Accordo Quadro in oggetto, il minor prezzo è determinato mediante l'analisi comparativa dei ribassi percentuali offerti sull'importo posto a base di gara, con finalità unicamente di determinare l'aggiudicatario a cui verranno, successivamente, affidati gli stessi, previa stipula del relativo contratto d'appalto,
- la minore spesa, determinata sulla base del ribasso offerto dall'impresa aggiudicataria, sull'importo dei lavori posto a base di gara, non modifica l'importo totale lordo dell'Accordo Quadro in oggetto, ma serve soltanto a quantificare le maggiori prestazioni che potranno essere, eventualmente, richieste ed affidate alla medesima, mediante i relativi contratti attuativi, fino alla concorrenza di detto importo totale lordo, così come indicato nel Quadro Economico Generale sopra riportato;

Visto l'allegato schema di contratto attuativo redatto dall'Ufficio nonché la relazione di impegno spesa.

Ritenuto con il presente provvedimento:

- di approvare lo schema di accordo attuativo n. 1 nell'ambito dell'Accordo Quadro n. 403/2019 relativo a "Interventi di Manutenzione ordinaria edile categoria OG 1 - P.O. Uffici comunali e giudiziari - P.O. Cimiteri, Mercati, Strutture Sociali e altro Patrimonio dell'Ente - Biennio 2020-2022" progetto definitivo n. LT0465/2019 di cui alla Determinazione Dirigenziale 2019/10062;

- di affidare su disposizione del RUP all'impresa DONATI E DAMIANI SRL l'esecuzione dei lavori relativi al contratto attuativo n. 1 per un importo di € 26.451,94 comprensivo di IVA per le opere da effettuarsi nei tre mesi dell'anno 2020 a partire dalla data di esecutività del presente atto;
- di impegnare la spesa di € 411,96 per incentivo progettazione assumendo i relativi impegni di spesa, attingendo ai capitoli di bilancio ordinario anno 2020 come di seguito evidenziati;

Dato atto che la copia informatica di ogni documento allegato quale parte integrante al presente provvedimento, è conforme all'originale cartaceo conservato presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- Visto il D. lgs. n. 50/2016;
- Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;
- Visto il vigente Regolamento sui contratti;
- Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

- di approvare l'allegato schema di accordo attuativo n. 1 nell'ambito dell'Accordo Quadro n. 403/2019 relativo a “Interventi di Manutenzione ordinaria edile categoria OG 1 - P.O. Uffici comunali e giudiziari - P.O. Cimiteri, Mercati, Strutture Sociali e altro Patrimonio dell'Ente - Biennio 2020-2022” progetto definitivo n. LT0465/2019 di cui alla Determinazione Dirigenziale 2019/10062;

- di affidare, all'impresa DONATI E DAMIANI SRL (codice beneficiario 47049) l'esecuzione dei lavori relativi al contratto attuativo n. 1 per un importo di € 26.451,94, comprensivo di IVA, per le opere da effettuarsi nei tre mesi dell'anno 2020 a partire dalla data dell'esecutività del presente atto; l'affidamento viene fatto sulla base dell'offerta e del capitolato speciale di appalto, approvato con Determinazione dirigenziale n. 2019/10062; **CIG 8146997A99**;

di dare atto che il quadro economico del contratto attuativo n. 1 -2020 è il seguente:

importo netto dei lavori	€ 19.080,09
oneri della sicurezza	€ 2.601,83
Importo totale netto contratto attuativo	€ 21.681,92
I.V.A. 22%	€ 4.770,02

SOMMANO	€ 26.451,94
oneri di progettazione (incentivo)	€ 411,96
Importo totale del quadro economico	€ 26.863,90

- di impegnare la somma complessiva di € **26.451,94** a favore della ditta aggiudicataria (lavori + IVA) assumendo i relativi impegni di spesa, attingendo ai capitoli di bilancio ordinario anno 2020 come di seguito evidenziati e come da aspetti contabili del presente atto:

€ 21.722,95 appoggiato momentaneamente sul capitolo 30122 in attesa della variazione di bilancio che riporti la spesa sul corretto capitolo 42912

€ 1.832,42 sul capitolo 42926

€ 616,32 sul capitolo 42945

€ 2.280,25 sul capitolo 43360

- di assumere impegno di spesa per € 411,96 per incentivo progettazione assumendo i relativi impegni di spesa, attingendo ai capitoli di bilancio ordinario anno 2020 come di seguito evidenziati e come da aspetti contabili del presente atto;

€ 338,31 appoggiato momentaneamente sul capitolo 30122 in attesa della variazione di bilancio che riporti la spesa sul corretto capitolo 42912

€ 28,54 sul capitolo 42926

€ 9,60 sul capitolo 42945

€ 35,51 sul capitolo 43360

- di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento del suddetto intervento è l'ing. Elena Facchini.

ALLEGATI INTEGRANTI

- **RELAZIONE IMPEGNO DI SPESA**
- **CONTRATTO ATTUATIVO N. 1/2020**

Firenze, li 06/05/2020

Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Elena Facchini

N°	Capitolo	Articolo	Impegno/Accertamento	SubImpegno/Sub Accertamento	Importo
1)	42945	0	20/005740	00	616,32
2)	42945	0	20/005744	00	9,6
3)	30122	0	20/005738	00	21722,95
4)	43360	0	20/005741	00	2280,25
5)	30122	0	20/005742	00	338,31
6)	42926	0	20/005743	00	28,54
7)	43360	0	20/005745	00	35,51
8)	42926	0	20/005739	00	1832,42

Visto di regolarità contabile

Firenze, li 06/05/2020

Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.